АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАРАСАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__________________________________________________________________
29.03.2023                                                                                                   № 24-п
с. Карасай

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы от 22.03.2021 №25-п «Об утверждении муниципальной программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Карасаевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2021-2025 годы»» за 2023 год

В соответствии с постановлениями Администрации муниципального образования Карасаевский сельсовет 26.12.2022 № 87-п «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Карасаевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области», п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Карасаевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2021-2025 годы»» за 2023 год, согласно приложению.
       2. Разместить настоящее постановление на сайте МО Карасаевский сельсовет в сети «Интернет» http://karasay.ru/
3. Постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                         А.Д.Шалтанов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 29.03.2024 №24-п

	Отчет
о реализации муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Карасаевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2021-2025 годы»» за 2023 год

Муниципальная целевая программа «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Карасаевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2021-2025 годы» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Карасаевский сельсовет Акбулакского района, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.
Программа реализуется с 2021 года.
В рамках программы Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику правонарушений среди мигрантов в  муниципальном образовании Карасаевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области  на 2020-2025 годы» в 2023 году достигнуты следующие результаты:
- с 01 февраля по 01 марта 2023 года на территории МО Карасаевский сельсовет был проведен месячник пожарной безопасности, утвержденный постановлением администрации Карасаевского сельсовета от 31.01.2022 №4-п «О проведении месячника пожарной безопасности на территории муниципального образования Карасаевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области».
- в течение 2023 года сотрудники ДПК проводили текущий мониторинг состояния пожарной безопасности  предприятий, объектов жилого сектора, территорий поселения.
- В ноябре 2023 г. состоялись публичные слушания по утверждению проекта бюджета на 2023 г. и плановый период 2024-2025 гг. На очередном заседании СД Карасаевского сельсовета были утверждены расходы на пожарную безопасность в сумме 634,0 тыс.руб.
- в 2023 г. силами ДПК и администрации Карасаевского сельсовета была произведена опашка минерализованных полос вокруг населенных пунктов.
- в 2023 г. была осуществлена проверка источников наружного противопожарного водоснабжения.
- по мере необходимости в 2023 г. проводился выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках.
- в 2023 г. в апреле и октябре были проведены собрания с гражданами по вопросу соблюдения пожарной безопасности, сотрудниками ДПК были вручены листовки о пожарной безопасности под роспись.
- на содержание ДПК на 2023 г. было заложено и исполнено 08,6 тыс.руб.
- в 2023 г. были произведены проверки системы обеспечения оповещения населения о пожаре;
- Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в  поселении в 2023 г. не проводилось.
Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности проводится постоянно в соответствии с изменением законодательства.
Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности в 2023 г. не проводилось.

Оценка эффективности реализации муниципальной/подпрограммы программы проводится на основе оценки:
- степени достижения целей и решения задач программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов и их плановых значений;
- степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий по годам.
Степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы (Сд) определяется по формуле: Сд = Зф/Зп*100%,
Зф – фактическое значение индикатора (показателя) программы;
Зп – плановое значение индикатора (показателя) программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений):
Оценка эффективности реализации муниципальной/подпрограммы программы

	№
п/п
	Наименование показателя
(индикатора)

	Единица
измерения
	показатели (индикаторы)

	Плановый показатель
	Фактическое исполнение
	Сд

	2023 г.

	1.1
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального3жилищного фонда и частного жилья (на следующий год)
	Ед.
	1
	1
	1

	1.2
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности  предприятий, объектов жилого сектора, территорий поселения
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.3
	Подготовка предложений по вопросам пожарной безопасности в рамках программ капитальных вложений на очередной финансовый год
	Ед.
	1
	1
	1

	2.1
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	Кол-во
	8
	8
	1

	2.2
	Выполнение мероприятий по улучшению наружного противопожарного водоснабжения
	Кол-во
	1
	1
	1

	2.3
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках
	Ед.
	1
	1
	1

	2.4
	Проведение собраний с гражданами по вопросу соблюдения пожарной безопасности, вручение листовок о пожарной безопасности под роспись
	Кол-во
	8
	8
	1

	2.5
	Содержание ДПК
	Исп.
	1
	1
	1

	2.6
	Обеспечение оповещения населения о пожаре
	Исп.
	1
	1
	1

	3.1
	Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в  поселении
	Исп.
	1
	0
	0

	3.2
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности
	Исп.
	1
	1
	1

	3.3
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Исп.
	1
	0
	0

(24/22)*100=109
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности.